Ἦλθε δ' ἐπὶ ψυχὴ Θηβαίου Τειρεσίαο,
Χρῦσεον σκῆπτρον ἔχων.

Diversi quoque casus vel casus pro casibus figurate tam a nostris quam a Graecis saepissime ponuntur, ut Virgilius in I:

Tu mihi quodcumque hoc regni, tu scepra Iovem-que
Concilias,

hoc regni pro 'hoc regnum'. idem in I:

Urbe[m] quam statuo vestra est, subducite naves,
pro 'urbs quam statuo'. Terentius in Andria:

di † immortales!

Quid turbae est apud forum? quid illi hominum litigat?
pro 'quot homines'. idem in eadem:

Ex Andro conmigrauit huic vicinia[e],
<17.188> pro 'in hanc viciniam'. in eadem:

Quas credis esse has, non sunt verae nuptiae.

idem in Phormione:

cum eius adventi [mihi] venit in mentem?

genetivum posuit pro nominativo. Cicero Verrinarum I: nam ita mihi deos velim propitios, ut, cum illius mihi temporis veniat in mentem, non solum commoveor animo, sed etiam toto corpore perhorresco, illius temporis pro 'illud

tempus'. idem in II Verrinarum: fac tibi Aciliae legis veniat in mentem, pro 'Acilia lex'. Virgilius georgicon III:

Et crurum tenuis a mento palearia pendent,
pro 'cruribus tenuis'. idem in VIII Aeneidis:

volat hasta Tago per tempus utrumque,
pro 'in Tagum'. Sallustius in Catilinario: praeter rerum capitalium condemnatis, pro 'condemnatos'. idem historiarum I: nam a primordio urbis ad bellum Persi Macedonicum, pro 'Persis'. Virgilius in I Aeneidis:

Troas, reliquias Danaum atque immitis Achilli,
pro 'Achillis'. Horatius in III carminum:

Hic dies anno redeunte festus
<17.189> Corticem adstrictum pice dimovebit
Amphorae,

pro 'amphora'. Terentius in Andria:

quid mei faciam,
'quid me fiat'. idem in eunucho:

Quid illo faciemus, stulta?

pro 'illi'. similiter Cicero in Verrem de praetura urbana: quid illo myoparone factum est? Virgilius in I Aeneidis:

Parce metu, Cytherea, manent immota tuorum
Fata tibi,

pro 'metui'. idem in I georgicon:

Libra die somni-que pares ubi fecerit horas,

pro 'diei'. Horatius in III carminum:

Hic dies vere mihi festus atrox
Exigit curas,

mihi pro 'a me'. Demosthenes ἐν τῷ κατὰ Κτησιφῶντος: ὁ δῆμος . . . ἐν αὐτοῖς τοῖς φοβεροῖς καὶ δεινοῖς ἐμβεβηκῶς, pro εἰς αὐτὰ τὰ φοβερὰ καὶ δεινὰ. Homerus:

Πᾶν δ' ἡμᾶρ φερόμεν, ἅμα δ' ἠελίῳ καταδύντι
Κάππεσον ἐν Λήμνῳ.

idem:

Κάππεσεν ἐν κονίῃ.

Ξενοφῶν ἀπομνημονευμάτων α': λέγεται γὰρ Ἀλκιβιάδην, πρὶν <17.190> εἴκοσιν ἐτῶν εἶναι, Περικλεῖ ἐπιτρόπῳ μὲν ὄντι ἑαυτοῦ, προστάτῃ δὲ τῆς πόλεως, τοιαῦτα διαλεχθῆναι περὶ νόμων, 'λέγεται Ἀλκιβιάδην' ἀντὶ τοῦ "Αλκιβιάδης". et nostri hac figura saepe sunt usi, ut Terentius in eunucho:

Apparet servum hunc esse domini pauperis
Miseri-que.

Homerus:

Ζεῦ ἄνα, δὸς τίσασθαι ὃ με πρότερος κάκ' ἔοργε.

huic simile Terentius in Andria:

Ita tum discedo ab illo, ut qui se filiam
Neget daturum.

Diversa tempora, ut:

Postquam res Asiae Priami-que evertere gentem
Inmeritam visum superis cecidit-que superbum
Ilium et omnis humo fumat Neptunia Troia,
Diversa exilia et desertas quaerere terras
Auguriis agimur divum classem-que sub ipsa
Antandro et Phrygiae molimur montibus Idae.

cecidit praeteriti, fumat autem et agimur et molimur praesentis. idem Virgilius in III Aeneidis:

At regina gravi iandudum saucia cura
Vulnus alit venis et caeco carpitur igni,

<17.191> pro 'alebat' et 'carpebatur'. et sciendum, quod tam poetae quam prosarum scriptores frequenter praesentibus utuntur tam pro praeteritis quam pro futuris, contra autem raro, ut Terentius in Andria:

sed si quid . narrare ocepi, continuo dari

Tibi verba censes,

ocepi pro 'occipio' vel 'occipiam'. idem in eunucho:

Quae vera audivi, taceo et contineo optime,

audivi pro 'audio' vel 'audiam'. idem in Phormione:

cur non, inquam, Phormio,

Vides inter vos?

inquam pro 'inquo' dixit, quod in raro est usu. sic enim solent plerique ponere 'inquam', quod est futuri, loco praeteriti vel praesentis accipientes.

Diversae personae, ut Virgilius in II Aeneidis:

divellimur inde

Iphitus et Pelias mecum.

Terentius in Andria:

Tu si hic † esses, aliter sentias.

et nota, quod sese ostendens hic dixit, in qua demonstratione intellegitur etiam 'ego'. Livius in XXXVII ab urbe condita: certare pio certamine cuiuslibet bonae artis et virtutis ausi sumus cum parentibus quaeque civitas suis. Virgilius:

Ille ego, qui quondam gracili modulatus avena

Carmen.

idem in II Aeneidis:

quae-que ipse miserrima vidi

Et quorum pars magna fui.

idem in bucolico:

Nec tuus hic Moeris nec viveret ipse Menalcas.

<17.192> idem georgicon III:

Illo Virgilium me tempore dulcis alebat

Parthenope, studiis florentem ignobilis oti.

Terentius in Phormione:

nam ego meorum solus sum meus.

Persius:

postquam meus a praetore recessi.

Nec solum per genera et personas et numeros et casus et tempora, quae maxime declinabilibus accidunt, de quibus supra ostendimus, solent auctores variare figuras, sed etiam per omnia unicuique partium orationis accidentia, ut puta nomini accidunt species, genus, numerus, figura, casus. per eos igitur quinque modos inveniuntur variationibus, id est ἀλλοιότησιν, usi auctores.

Per species, ut Ennius:

Optima caelicolum, Saturnia, magna dearum,
magna dixit pro ‘maxima’, positivum pro superlativo, cum apertissime superius optima caelicolum dixisset. et Virgilius Aeneidis I:

Tristior et lacrimis oculos suffusa nitentes,
tristior pro ‘subtristis’. Homerus:

τόνδ’ ἔκτανε Δάρδανος ἀνὴρ,
‘Dardanus’ pro ‘Dardanius’, primitivum pro derivativo, unde Virgilius quoque in III Aeneidis:

Hauriat hunc oculis ignem crudelis ab alto
Dardanus,

et in II:

ipse deos in Dardana suscitatur arma,
pro ‘Dardania’; simile huic est ‘Romulus populus’ et ‘Romula gens’ pro ‘Romuleus’ et ‘Romulea’.

<17.193> De generum et numerorum et casuum variationibus in supra dictis ostendimus. figurae quoque aliae pro aliis solent ab auctoribus poni, ut Virgilius in I Aeneidis:

totum-que a sedibus imis

Vna Eurus-que Notus-que ruunt,
pro ‘eruunt’, simplex pro composito. similes invenis variationes constructionis per omnia ceteris quoque dictionibus accidentia.

Aliae quoque pro aliis partibus vel dictionibus ponuntur, ut nomen pro adverbio, ut

sublime volas

et

Sole recens orto,
et contra adverbium pro nomine, ut

genus unde Latinum,

pro ‘ex quo’. et Cicero pro Deiotaro: en crimen, en causa, cur regem fugitivus, dominum servus accuset, cur ‘propter quae’, et ‘iuste’ pro ‘vere’ vel ‘vere’ pro ‘iuste’ et ‘satis’ pro ‘sufficiens’. Euripides Sophocles Αἴαντι: δίκαιος γόνος pro ἀληθῆς. Lucanus in I:

Tu satis ad vires Romana in carmina dandas.

idem in VII:

Quique necesse putat,
pro ‘necessarium’. Homerus ἐν Γ:

Αὐτὴ δ’ αὖθ’ Ἑλένην καλέουσ’ ἴε· τὴν δ’ ἐκίχανε
Πύργω ἐφ’ ὑψηλῶ, περὶ δὲ Τρωαὶ ἄλις ἦσαν,

<17.194> ἄλις dixit, quod est ‘satis’, pro ‘multae’. Virgilius in I Aeneidis:

multum ille et terris iactatus et alto

Vi superum,
nomen pro adverbio.

Praepositiones est quando abundant, est quando deficiunt, est quando aliae pro aliis ponuntur, tam apud Graecos quam apud nos.

Abundant, ut Isocrates Aeginetico: ἐν αὐτοῖς γὰρ τούτοις ἔτι σαφέστερον καὶ μᾶλλον ἐνεπεδειξάμην τὴν εὐνοίαν. nostri quoque frequenter hac utuntur abundantia praepositionis. Terentius in Andria:
accedo ad pedisequas.

idem in eunucho:

numquam accedo ad te, quin † doctior abeam.

in eadem:

Edicit, ne vir quisquam ad eam adeat.

idem in Andria:

adeon ad eum?

in eadem:

Ad te advenio.

Ἴσοκράτης πανηγυρικῶ: ἀπεστερημένους δὲ τοῦ στρατηγοῦ, μεθ' οὗ συνηκολούθησαν. Ἀριστομένης βοηθοῖς:

εὖ γὰρ, εὖ

Πράττειν σε βούλομαι ἄγω. – Πῶς λέγεις; – Ὅπως

Μετ' ἐμοῦ ξυπέσει.

<17.195> Κρατῖνος ἐν Νεμέσει:

Μεθυστέρω χρόνῳ.

Virgilius in V: